

## Najtrudniej znaleźć pracę osobom po pięćdziesiątce

Z *Norbertem Jaskółą, dyrektorem strzeleckiego PUP rozmawia Marta Górka*



### Co zmieniło się na strzeleckim rynku pracy w ciągu dwóch pierwszych miesięcy tego roku?

Charakterystyczną cechą miesiąca grudnia i stycznia jest wzrost liczby bezrobotnych zarejestrowanych w urzędzie pracy. Na koniec lutego było to 3.639 osób, czyli nastąpił niewielki spadek w porównaniu ze styczniem br. Ale... bezrobocie rzeczywiste jest na pewno wyższe, jak zresztą w całej Polsce.

Dodać jednak też należy, że nie wszystkie osoby zarejestrowane w urzędzie pracy są zainteresowane podjęciem zatrudnienia. Dużą część przychodzi do urzędu pracy tylko po to, aby uzyskać prawo do ubezpieczenia zdrowotnego. Nie zmienia to jednak faktu, iż dla wielu osób bezskutecznie poszukujemy pracy. Przepisy ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy pozwoliły od grudnia ubiegłego roku na zlikwidowanie cotygodniowego potwierdzenia gotowości do pracy. W zamian za to nastąpiło wzmocnienie pośrednictwa pracy. Obecnie bezrobotni częściej wzywani są do urzędu w różnych terminach w celu przedstawienia im oferty pracy. W porównaniu z poprzednim okresem obserwujemy, iż wielu bezrobotnych bez powiadomienia urzędu wyjeżdża poza teren zamieszkania. Brak obecności w wyznaczonym terminie skutkuje skreśleniem z listy bezrobotnych. Część tych osób wyjeżdża do pracy zagranicę i szkoda, że nie zgłaszają tego faktu w urzędzie. W chwili obecnej przywileje zatrudnienia zagranicą są prawie takie same jak zatrudnienia w kraju. Po co więc narazić się na karę 500 zł w związku z niepowiadomieniem urzędu pracy o podjęciu zatrud-

nienia? Ponadto, po zakończeniu pracy można bez kłopotów zarejestrować się w urzędzie pracy, a przy spełnieniu określonych warunków nawet uzyskać zasiłek dla bezrobotnych. Nowością jest również wprowadzenie od marca br. częściowej refundacji za przejazd do pracy. Osoby bezrobotne, które podejmują zatrudnienie za pośrednictwem urzędu pracy, mogą uzyskać przez pierwszych 6 miesięcy pracy częściowy zwrot kosztów dojazdu. W przypadku, gdy bilet kosztuje więcej niż 100 zł miesięcznie, dojeżdżającemu wypłaca się różnicę między faktycznie poniesionym wydatkiem a ową kwotą 100 zł.

**Komu najtrudniej znaleźć pracę?** Osobom powyżej 50 roku życia. Powiat strzelecki charakteryzuje się jednym z najniższych wskaźników udziału tych osób w ogólnej liczbie bezrobotnych, jednak jest to grupa ponad pięciuset osób. Zachęty materialne kierowane do pracodawców, aby zatrudniali te właśnie osoby w ramach prac interwencyjnych tylko w nielicznych przypadkach odnoszą skutek. W bardzo trudnej sytuacji są również osoby z wykształceniem podstawowym i gimnazjalnym. Jest to ponad 40% zarejestrowanych bezrobotnych. Wiele z nich to osoby długotrwale bezrobotne, tzn. przebywające w naszych rejestrach dłużej niż 12 miesięcy. Aktywizacja tej grupy jest bardzo trudna, z uwagi na brak kwalifikacji oraz brak chęci zdobywania tych kwalifikacji. Oni już przyzwyczaili się do życia na określonym poziomie, często przy wsparciu ośrodków pomocy społecznej. Podopiecznych OPS próbujemy aktywizować przez nowy instrument rynku pracy – prace społecznie użyteczne. Instrument ten pozwala na zatrudnienie osób bezrobotnych przez gminy przy pracach porządkowych (np. przy sprzątnięciu chodników) w wymiarze 10 godzin tygodniowo. Bezrobotny otrzymuje za godzinę pracy 6 zł netto, z czego 60% refunduje gminie Powiatowy Urząd Pracy. Obecnie przy pracach społecznie użytecznych pracuje ponad 80 osób.

**Dlaczego w poniedziałkowym dodatku „Praca” Nowej Trybuny Opolskiej jest tak mało ofert pracy z terenu powiatu strzeleckiego w porównaniu do innych powiatów?** Porównywanie liczby ofert, które są publikowane w gazetkach może być

mylące. Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Opolskich od lat należy do urzędów, w którym liczba bezrobotnych przypadających na 1 ofertę pracy jest najmniejsza w województwie. W ubiegłym roku wielkość te wyniosły odpowiednio w powiecie 38,5, a w województwie 50,6. Świadczy to o sprawności działania strzeleckich służb pośrednictwa pracy. Staramy się zaspokoić potrzeby pracodawców jak najszybciej i często korzystamy z kontaktów telefonicznych. Jeżeli bezrobotny nie ma telefonu, to wysyłamy wezwanie pocztą, co jednak znacznie wydłuża czas realizacji oferty. Większość ofert jest realizowana w ciągu 7 dni. W prasie umieszczamy te oferty, na które trudno nam znaleźć bezrobotnego o odpowiednich kwalifikacjach, bądź pracodawca życzy sobie, aby jego oferta była ogłoszona w prasie. Nie bez znaczenia jest również fakt, iż należymy do powiatów o najmniejszej liczbie bezrobotnych, np. w powiecie nyskim bezrobotnych jest 5 razy więcej i jest dużo więcej firm.

**Funkcjonuje w powiecie strzeleckim zatrudnienie „na czarno”?** Statystyki ogólnopolskie wskazują, że zatrudnienie w szarej strefie wynosi ok. 20%. Proceder ten najbardziej jest rozpowszechniony w firmach budowlanych, rolniczych i przy pracach sezonowych. Bezrobotni, którzy sygnalizują w urzędzie pracy o faktach zatrudnienia na czarno, nie chcą podawać zbyt wielu szczegółów. Obawiają się, że oficjalne zgłoszenie tego faktu może spowodować, iż spotka ich kara za niezgłoszenie podjęcia zatrudnienia. Często są wic w sytuacji bez wyjścia. Mam nadzieję, że nowe przepisy rozporządzenia w sprawie kontroli legalności zatrudnienia, które weszły w życie przed kilkoma dniami spowodują, że pracodawcy będą bardziej obawiać się zatrudniania bezrobotnych na czarno. W myśl nowych przepisów służby wojewody uzyskały znacznie większe uprawnienia w zakresie legalności zatrudnienia. Mogą wejść na teren zakładu bez uprzedzenia i kontrolować osoby tam przebywające, sprawdzać ich tożsamość i przyjmować oświadczenia o celu pobytu na terenie firmy. Przypomnę tylko, że zatrudnienie osoby bezrobotnej bez powiadomienia urzędu pracy skutkuje karą w wysokości 3.000 zł dla pracodawcy.

## O FERTY PRACY

POWIATOWY URZĄD PRACY



ul. Gogolińska 2 a,  
47-100 Strzelece Opolskie  
tel. 462 18 10

STANOWISKO	MIĘJSCA PRACY	WYMAGANIA OCZEKIWANIA PRACODAWCY:
KSIĘGOWA	STRZEŁCE OP.	- wykształcenie średnie (finanse i rachunkowość, ekonomiczne), - staż pracy min. 2 lata w księg.
PRAC. OCHRONY	STRZEŁCE OP.	- II lub III stopień niepełn.
SPRZĘDAWCA	STRZEŁCE OP.	- kurs florystyczny
SPRZĘDAWCA	STRZEŁCE OP.	
PRAC. FIZYCZNY PRZY PRODUKCJI	STRZEŁCE OP.	- wykształcenie średnie, (technik mechanik)
OPERAT. WÓZKÓW JEZDNIOWYCH	STRZEŁCE OP.	- wykształcenie min. zawodowe; - upr. na wózki jezdniowe
BRUKARZ; KIEROWCA KAT.T; KIEROWCA KAT.C+E; OPERATOR KOPARKO-LADOW; OPERATOR WÓZKA WIDLÓWEGO; ELEKTRYKA Z UPRAWNIENIAMI; MASZTALERZ;	STRZEŁCE OP.	
POMOC. STOLARZA KIEROWCA KAT.C+E	STRZEŁCE OP.	
TOKARZ-SŁUSARZ	STRZEŁCE OP.	
KELNER-BARMAN	STRZEŁCE OP.	
MALARZ-TAPECIARZ	STRZEŁCE OP.	
OPERAT. WALCA KL.II	STRZEŁCE OP.	
OPERAT. RÓWNIARKI	STRZEŁCE OP.	
PRACOWNIK DZIAŁU MARKETINGU	STRZEŁCE OP.	- wykształcenie średnie; - obsługa komputera; - stopień niepełnosprawności

Gmina Strzelece Opolskie zaprasza przedsiębiorców, którzy zamierzają utworzyć nowe miejsca pracy, do wzięcia udziału w konkursie ofert, dotyczącym realizacji lokalnego programu wsparcia systemu pomocy społecznej, pod nazwą

### ŚRODOWISKO PRZYJAZNE BEZROBOTNYM I INWESTOROM

I. CEL PROGRAMU  
Reintegracja zawodowa i społeczna osób oraz wspieranie tworzenia nowych miejsc pracy.

II. DEKLARACJA PRZEDSIĘBIORCÓW  
a) przystąpienie do programu spowoduje zwiększenie zatrudnienia,  
b) utrzymanie stanowisk pracy przez okres dłuższy niż czas realizacji programu (minimum 12 miesięcy po zakończeniu programu),  
c) zapewnienie środków na bezpieczeństwo i higienę pracy.

III. PRACODAWCA, UBIEGAJĄCY SIĘ O WSPÓŁDZIAŁANIE W PROGRAMIE, POWINIEN PRZEDSTAWIĆ:

- oświadczenie o nie likwidowaniu stanowisk pracy w ostatnich 12 miesiącach,
- informację o liczbie i charakterystykę nowo tworzonych miejsc pracy,
- planowaną wysokość wynagrodzenia, w tym deklarowany udział pracodawcy,
- dokument poświadczający formę prawną zakładu pracy,
- zaświadczenie z Urzędu Skarbowego o nie zaleganiu z podatkiem dochodowym,
- zaświadczenie z ZUS o nie zaleganiu ze składkami własnymi i za pracowników,
- zaświadczenie o nadaniu nr REGON.

IV. DEKLARACJA GMINY  
a) partycypacja w kosztach zatrudnienia osób wskazanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich (kwota ustalona zostanie w drodze negocjacji),  
b) gwarancja wywiązania się z zawartych umów,  
c) gotowość do negocjacji.

Oferty należy składać w terminie do końca każdego miesiąca w Ośrodku Pomocy Społecznej w Strzelcach Opolskich ul. Krakowska 16  
Informacje: tel. 463 08 70, fax. 463 08 99, e-mail: info@opsstrzelce.pl

Koordynator programu: Burmistrz Strzelec Opolskich

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych na comiesięczny, tj. w każdy ostatni piątek miesiąca, dyżur radnej w godz. 19.00 – 20.00 do siedziby Miejsko-Gminnego Ośrodka Działalności Kulturalnej przy ul. 3 Maja 5 w Ujeździe.

Aniela Melson

Zarząd Powiatu Strzeleckiego wraz z Opolską Regionalną Organizacją Turystyczną serdecznie zaprasza na spotkanie konsultacyjne dotyczące projektu „Strategii Zrównoważonego Rozwoju Turystyki w województwie opolskim na lata 2007- 2013”.

Spotkanie odbędzie się dnia 29 marca br. o godzinie 13.30 w Sali Narad Starostwa Strzeleckiego przy ul. Jordanowskiej 2.

Zapraszamy do aktywnego udziału w konsultacjach dotyczących wdrożenia w/w projektu strategii.

## To warto zobaczyć

Jeszcze tylko kilka dni dzieli nas od rocznicy śmierci Jana Pawła II. I jeszcze tylko przez kilka dni – do 26 marca - można będzie w kręzągankach bazyliki Św. Anny zobaczyć wystawę zdjęć Arturo Mari i Adama Bujaka, zatytułowaną „W drodze do Domu Ojca”. Pięćdziesiąt z nich dokumentuje ostatni miesiąc z życia Ojca Świętego. Warto skorzystać z takiej okazji – obydwaj byli bardzo bliscy papieżowi, Arturo Mari był jego osobistym fotografem. Wstęp na wystawę jest bezpłatny.

Fundacja Konrada Adenauera oraz Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej mają zaszczyt zaprosić do udziału w wykładach prof. dr. Bernharda Vogla, Przewodniczącego Fundacji Konrada Adenauera 31 marca godz. 11.00

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego, Opole, ul. Drzymały 1 a „Chrześcijańska demokracja i katolicka nauka społeczna” Organizatorzy zapewniają tłumaczenie simultaniczne. Prosimy o potwierdzenie uczestnictwa w spotkaniach w Domu Współpracy Polsko-Niemieckiej w Opolu